de 5 de setembro, que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais, e após 

aprovação do executivo camarário, submetemos este instrumento de gestão referente ao 

ano económico de 2026 à análise e aprovação da Assembleia Municipal. 

RECEITAS 

As receitas (MAPA I) previstas num total de 557.675.425$00 (quinhentos cinquenta e 

sete milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco escudos), 

dividem-se entre: 

a) Administração direta 	 276.171.158$00 

b) Investimento 	 281.504.267$00 

Dentro das receitas da administração direta, a previsão é o seguinte: 

a) Impostos 	  36.089.598$00 

b) Transferências 	  200.451.560$00

[...]

38% 

Página l 4 

Proposta de Orçamento e Pianos de Atividades do Município de São Miguel para o Ano 2026 

DESPESAS 

As despesas dividem-se em despesas de funcionamento e de investimento, mais os 

passivos financeiros, previstos num valor total de 557.675.425$00 (quinhentos e 

cinquenta e sete milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco 

escudos). Os passivos financeiros somam num valor de 51.584.003$00 (cinquenta e um 

milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil e três escudos) nomeadamente para pagamento 

dos empréstimos obtidos e outros passivos financeiros, conforme o mapa XI, parte anexa 

da presente nota explicativa. 

Despesas de funcionamento e investimentos 

Capital 
(investimento); 

314 204 267; 62%

[...]

Beneficios Sociais; 
23 267 316 

Transferências; 
500 000 

Juros e outros 
encargos; 7 643 279 

Despesa com 
pessoal; 107 791 840 

Aquisição de 
bens e serviços; 

45 784 720 

FUNCIONAMENTO 

O total de despesa de funcionamento/correntes previsto para 2026 é de 191.887.155$00 

(cento e noventa e um milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, cento e cinquenta e cinco 

escudos), conforme o MAPA VII em anexo, distribuído nas seguintes rubricas: 

i. 	Despesas com pessoal .....................07.791.840$00 

Aquisição de bens e serviços 	45.784.720$00 

Juros e outros encargos 	7.643.279$00  

iv. Transferências 	500.000$ 00

[...]

No tocante às despesas de capital, a aplicação mais importante vai para os seguintes eixos 

conforme o mapa X: 

Transversal — com o montante total previsto de 700.00000 (setecentos mil escudos). 

Neste eixo, estão elencadas as despesas com os investimentos nos domínios de Género e 

Ambiente. 

Boa governação — Montante previsto de 6.600.000$00 (seis milhões e seiscentos mil 

escudos). Aqui encontram-se as despesas de investimentos nas áreas de modernização da 

administração pública, programa mais qualidade mais comunidade, governação 

eletrónica e segurança. 

Capital humano — Montante previsto de 41.200.000$00 (quarenta e um milhões, e 

duzentos mil escudos). Neste eixo encontra-se as despesas previstas nos domínios da 

educação, desporto, emprego e formação profissional, cultura e saúde com ênfase para o 

apoio ao pré-escolar, ensino básico, secundário, transporte escolar, formação profissional,

[...]

estágios profissionais e comparticipação ao ensino superior, apoio às consultas de 

especialidade e medicamentos, manutenção de equipamentos desportivos e ainda 

despesas previstas para as atividades alusivas à promoção da cultura no concelho. 

Competitividade — Montante Previsto de 29.800.000$00 (vinte e nove milhões e 

oitocentos mil escudos). Neste eixo encontra-se os valores orçamentados para os 

investimentos nos domínios do Comércio, Pesca, Agricultura, Turismo e indústria com 

destaque para a construção de mercadinhos em Flamengos e Achada Bolanha e a 

realização de feiras das artes, delícias do mar, do milho e do agro-negócio. 

Infraestruturação — Montante previsto de 210.804.267$00 (duzentos e dez milhões, 

oitocentos e quatro mil duzentos e sessenta e sete escudos). Neste orçamento, a maior 

parte das despesas de investimento é aplicada no eixo de infraestruturação, priorizando a 

requalificação urbana e ambiental, melhoria de acesso e acessibilidades e melhoria do 

saneamento básico no Município. 

Coesão Social — Montante Previsto de 25.100.000$00 (vinte e cinco milhões e cem mil 

escudos). Neste eixo estão representados os valores dos programas da reabilitação das 

Habitações Sociais e Proteção Social com montantes destacados para apoio às crianças 

vulneráveis do município. Ainda se incluem neste eixo o programa para a melhoria da